
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/S. м . Ш З  № ЗС
Иркутск

О проекте Соглашения о меж
парламентском сотрудниче
стве Законодательного Собра
ния Санкт-Петербурга и Зако
нодательного Собрания Ир
кутской области

Рассмотрев проект Соглашения о межпарламентском сотрудничестве 
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга и Законодательного Собра
ния Иркутской области, в соответствии со статьей 47 Устава Иркутской об
ласти, статьей 49 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз 
«О Законодательном Собрании Иркутской области», руководствуясь стать
ями 83, 86 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, За
конодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект Соглашения о межпарламентском сотрудничестве 
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга и Законодательного Собра
ния Иркутской области (прилагается).

2. Поручить председателю Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Ведерникову А.В. подписать Соглашение о межпарламентском со
трудничестве Законодательного Собрания Санкт-Петербурга и Законода
тельного Собрания Иркутской области.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

2.
А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от ■fS. (?Л. ЛОЛЗ

СОГЛАШЕНИЕ

о межпарламентском сотрудничестве 
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

и Законодательного Собрания Иркутской области

Законодательное Собрание Санкт-Петербурга в лице Председателя 
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга Бельского Александра Ни
колаевича, действующего на основании Устава Санкт-Петербурга, с одной 
стороны, и Законодательное Собрание Иркутской области в лице председа
теля Законодательного Собрания Иркутской области Ведерникова Алек
сандра Викторовича, действующего на основании Устава Иркутской обла
сти, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», исходя из вза
имного стремления к расширению и укреплению межпарламентских связей, 
придавая особое значение обмену информацией и опытом в области законо
творческой деятельности, признавая необходимость расширения взаимных 
деловых и дружеских контактов между Сторонами, заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем.

Статья 1

Стороны устанавливают межпарламентские связи и осуществляют со
трудничество в соответствии с Конституцией Российской Федерации, феде
ральным законодательством и законодательством Сторон на основе прин
ципов равенства, партнерства, взаимного уважения и баланса интересов 
Сторон.

Статья 2

Стороны выражают стремление развивать межпарламентские связи и 
осуществлять сотрудничество в целях:

- совершенствования законодательства Санкт-Петербурга и Иркут
ской области;

- повышения эффективности планирования законотворческой дея
тельности;

- повышения качества принимаемых Сторонами нормативных право
вых актов;



2

- повышения эффективности реализации нормативных правовых ак
тов;

- усиления парламентского контроля за исполнением нормативных 
правовых актов;

- развития информационного взаимодействия Сторон;
- обмена опытом и повышения открытости парламентской деятельно

сти;
- совместного решения иных вопросов, представляющих взаимный 

интерес для Сторон.

Статья 3

Стороны считают приоритетным сотрудничество по следующим 
направлениям:

- обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина;
- социальная защита населения;
- правовое регулирование организации местного самоуправления, а 

также государственной гражданской и муниципальной службы;
- развитие культуры, образования, физической культуры, спорта и ту

ризма;
- совершенствование законотворческой деятельности;
- проведение мониторинга правоприменительной практики;
- совершенствование методов парламентского контроля за исполне

нием нормативных правовых актов.

Статья 4

В целях настоящего Соглашения Стороны осуществляют сотрудниче
ство в следующих формах:

- обмен проектами нормативных правовых актов;
- обмен информационно-аналитическими, справочно-информацион

ными, методическими и иными материалами по вопросам законотворческой 
деятельности, организации и деятельности Сторон, а также по вопросам вза
имодействия Сторон с Федеральным Собранием Российской Федерации и 
органами местного самоуправления;

- обмен опытом по организации мониторинга исполнения федераль
ного законодательства, законодательства Санкт-Петербурга и Иркутской 
области, проведению анализа и оценки эффективности федерального зако
нодательства, законодательства Санкт-Петербурга и Иркутской области с 
целью выработки совместных предложений по его совершенствованию;



3

- проведение совместных семинаров, конференций, встреч и иных ме
роприятий по вопросам парламентской деятельности, создание совместных 
рабочих и экспертных групп, комиссий по направлениям сотрудничества;

- обмен официальными делегациями;
- рассмотрение проектов федеральных законов, вносимых Сторонами 

в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Феде
рального Собрания Российской Федерации;

- иные формы сотрудничества в соответствии с федеральным законо
дательством и законодательством Санкт-Петербурга и Иркутской области.

Сроки предоставления Сторонами информационно-аналитических, 
методических и иных материалов, обмена делегациями и проведения сов
местных мероприятий согласовываются Сторонами в рабочем порядке.

Статья 5

Стороны, развивая межпарламентское сотрудничество, содействуют 
установлению и развитию непосредственного взаимодействия между депу
татами, фракциями и депутатскими объединениями, постоянными комите
тами и постоянными комиссиями, временными органами, создаваемыми 
Сторонами, аппаратами Сторон.

Стороны информируют друг друга о планируемых ими мероприятиях 
по вопросам парламентской деятельности (семинарах, конференциях, пар
ламентских слушаниях и т.д.), а также создают условия для возможности 
участия в этих мероприятиях заинтересованных представителей Сторон.

Статья 6

В целях надлежащего и своевременного исполнения обязательств, 
предусмотренных настоящим Соглашением, каждая из Сторон определяет 
лиц, ответственных за организацию взаимодействия.

Статья 7

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими 
Сторонами.

Действие настоящего Соглашения может быть прекращено по иници
ативе любой из Сторон со дня получения другой Стороной соответствую
щего уведомления.



4

Статья 8

Настоящее Соглашение составлено на русском языке в двух экземпля
рах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для 
каждой из Сторон.

Настоящее Соглашение подписано в г .____________________________
«____ »____________________ 2023 года.

Председатель Председатель
Законодательного Собрания Законодательного Собрания
Санкт-Петербурга Иркутской области

А.Н. Бельский А.В. Ведерников


